— 1 —

宁府办字〔2021〕27号

关于做好“十四五”时期中央预算内资金项目
和地方政府专项债项目储备工作的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

为落实国家、省、市有关要求，扎实做好我县“十四五”时

期中央预算内资金项目和地方政府专项债项目储备、申报工作，

现将有关要求通知如下：

一、切实把握投资政策导向。各乡镇、各部门、各单位要认

真研究学习《政府投资条例》《江西省政府投资管理办法》，以及

省发改委、省财政厅关于“十四五”时期中央预算内投资计划编

制和地方政府专项债券项目申报工作要求，吃透相关政策，把握

国家、省投资导向，用足、用好、用活政策，科学编报项目计划。

二、扎实做好项目开发储备工作。围绕国家支持投资政策导

向和重点支持方向，结合“十四五”时期我县各领域专项规划内

— 2 —

容，聚焦全县经济社会发展短板领域，积极谋划、精心开发包装

项目，有效提升储备项目数量和质量，确保向上申报项目时报得

出、可争取、能落实。

（一）中央预算内资金项目

1.主要申报方向：老旧小区改造等保障性安居工程建设；粮

食安全、国家水网骨干工程等农业水利建设,巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴相衔接；支持交通、能源、排水防涝等重大基础

设施建设；支持创新创业创造、新型基础设施等科技创新和结构

调整；支持国家重大战略和边疆、少数民族地区等区域协调发展；

支持教育、卫生等社会事业和社会治理建设；支持污染治理和节

能减碳、生态建设等生态文明建设；教育强国推进工程、优质高

效医疗卫生服务体系建设工程、文化保护传承利用工程、社会服

务设施兜底线工程、全民健身设施补短板工程、应对人口老龄化

工程和托育建设等“六大工程”。

2.申报要求：完备项目审批、核准、备案和规划选址、用地

等前期工作完备，优先安排已开工建设项目。

（二）地方政府专项债项目

1.主要申报方向：交通基础设施、能源、农林水利、生态环

保、社会事业、物流基础设施、市政和产业园区基础设施、国家

重大战略项目、保障性安居工程等 9 大领域。

2.申报要求：政府主导且有一定收益的基础设施和公共服务

项目；前期项目立项批复、用地预审与选址意见书等前期手续完

备，在建项目施工许可证等报建手续完备；优先支持在建或具备

近期开工条件的项目。

— 3 —

三、精心做好项目前期工作。项目前期工作是项目申报的必

备条件和项目遴选的关键因素，各乡镇、各部门、各单位要抓紧

抓实用地、规划等前期关键性环节，聘请有资质的专业中介机构，

做实项目前期资料，确保项目符合中央预算内、地方政府专项债

项目申报要求；加快完成项目建议书、可行性研究报告、初步设

计和施工图设计等审批手续，有效提升项目成熟度，确保项目符

合申报中央预算内投资、地方政府专项债条件。

四、全力做好项目申报工作。县发改委、县财政局要加强与

省市发改、财政部门沟通对接，加强项目申报政策指导，及时掌

握申报要求，认真筛选论证项目，分清主次、明确重点、统筹推

进，切实把好项目申报关；要切实增强风险防范意识，结合投资

能力和财政承受能力，严格进行项目资金筹措方案审核，严禁违

法违规融资和变相举债。

附件：1.中央预算内资金项目申报领域及对接县发改委责任股室

2.地方政府专项债券项目申报领域及对接县发改委责任股室

3.2022年中央预算内投资计划申报表

4.2022年地方专项债券需求项目表

宁都县人民政府办公室

2021 年 9 月 24 日

宁都县人民政府办公室 2021 年 9月 24日印发

— 4 —

附件 1

中央预算内资金项目申报领域及对接
县发改委责任股室

1.老旧小区改造等保障性安居工程建设。

对接股室：投资股(6828576),联系人：郭三保（13870765959）。

2.粮食安全、国家水网骨干工程等农业水利建设，巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴相衔接。

对接股室：综合股(6828183),联系人：陈朝栋（15979765373）。

3.支持交通、能源、排水防涝等重大基础设施建设。

对接股室：环资股（6828608），联系人：董清华（15979756186）;

能源股(6825628),联系人：曾兰（13970116782）;投资股(6828576),联

系人：郭三保（13870765959）。

4.支持创新创业创造、新型基础设施等科技创新和结构调

整。

对接县发改委责任股室负责人：李彦(13870736007)。

5.支持国家重大战略和边疆、少数民族地区等区域协调发

展。

对接股室：地区股(6828352),联系人：陈明方（15870706096）。

6.支持教育、卫生等社会事业和社会治理建设。

对接股室：社会股(6828351)，联系人：罗庭瑞（13970116829）。

7.支持污染治理和节能减碳、生态建设等生态文明建设。

对接股室：环资股（6828608），联系人：董清华（15979756186）。

— 5 —

附件 2

地方政府专项债券项目申报领域及对接
县发改委责任股室

1.交通基础设施：包括铁路、收费公路、机场(不含通用机

场)、水运、城市轨道交通、城市停车场等。

对接股室：环资股（6828608），联系人：董清华（15979756186）。

2.能源基础设施：包括天然气管网和储气设施、城乡电网(农

村电网改造升级和城市配电网)等。

对接股室：能源股(6825628)，联系人：曾兰（13970116782）。

3.农林水利：其中农业包括高标准农田建设，畜禽粪污资源

利用，渔港和渔港经济区建设，农作物、畜禽、水产育种创新能

力提升，制（繁）种能力提升，病死畜禽无害化处理，以及农作

物病虫区域应急防治中心建设项目；水利包括水库工程、引调水

工程、城乡供水一体工程、结合供水的灌区工程；林业仅支持已

经银行审核通过的国家储备林项目。

对接股室：综合股(6828183)，联系人：陈朝栋（15979765373）。

4.生态环保：包括城镇污水垃圾处理、流域水环境治理、生

态产业发展等。

对接股室：环资股（6828608），联系人：董清华（15979756186）。

5.社会事业：包括教育(学前教育和职业教育)、卫生健康、

养老、文化旅游、其他社会事业等。

对接股室：社会股(6828351)，联系人：罗庭瑞（13970116829）。

— 6 —

6.城乡冷链等物流基础设施

对接股室：社会股(6828351)，联系人：罗庭瑞（13970116829）。

7.市政和产业园区基础设施：包括供水、供气(城镇燃气管

网)、产业园区基础设施(目前主要支持以标准厂房为主的园区综

合基础设施项目、经开区及产业园区地下综合管廊项目)等。

对接股室：投资股(6828576)，联系人：郭三保（13870765959）。

8.保障性安居工程(含配套基础设施)，包括城市棚户

区改造(暂定，只支持国家下达任务计划内的返迁安置房建设项

目及小区内配套基础设施建设)、老旧小区改造项目(配套基础设

施改造)等。

对接股室：投资股(6828576)，联系人：郭三保（13870765959）。

9.长江经济带项目(复合型污染治理项目生态产品价值实现

领域)

对接股室：环资股（6828608），联系人：董清华（15979756186）。

— 7 —

附件 3

2022 年中央预算内投资计划申报表
单位：万元

重要

性序

号

项目

名称

建设

性质

建设

规模

建设

内容

拟开工

日期

拟竣工

日期

投

资

类

别

总投

资

已下达

投资

累计完

成投资

本

次

申

请

投

资

部门和

地方采

取的资

金安排

方式

项目

（法

人）

单位

项目

负责人

日常

监管

直接

责任

单位

日常监

管直接

责任单

位监管

责任人

备

注

— 8 —

附件 4

2022 年地方专项债券需求项目表

县（市、

区）
项目名称

项目主

要建设

内容和

规模

总投资

(万元）

项目

单位

投向

领域

审批

文号

用地

预审

规划

许可

环

评

施工许

可证

是

否

开

工

开工（或

计划开

工）时间

2022年新增专项债

券需求规模(万元）
以往

发行

情况其中：用作

资本金需求

合计